[image: Герб_Калитва-скан]
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	___ апреля 2020 года
	№ ____
	г. Белая Калитва

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района от 29 августа 2013 года № 204 «Об утверждении Положения о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района»

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Белокалитвинского района от 29 августа 2013 года  № 203 «О дорожном фонде Белокалитвинского района»
Собрание депутатов Белокалитвинского района

РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района от 29 августа 2013 года № 204 «Об утверждении Положения о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района» следующие изменения:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить:
1) Положение о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района согласно приложению 1;
2) Положение о порядке использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района, зарезервированных на мероприятия в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, согласно приложению 2.»;
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Белокалитвинского района по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности А.И. Ткачева и главного архитектора Белокалитвинского района И.А. Старцева.»;
3) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
4) дополнить приложением 2 в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Белокалитвинского района по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности А.И. Ткачева и главного архитектора Белокалитвинского района И.А. Старцева.

	Председатель
Собрания депутатов - глава Белокалитвинского района

___    апреля 2020 года

С.В. Харченко

	Согласовано:

	Начальник юридического отдела
	       С.Ю. Лукьянов

	Начальник финансового управления
	        В.И. Демиденко

	Проект подготовил: начальник отдела прогнозирования доходов, налоговой политики
	     Т.И. Кнурева

Приложение 1
к решению Собрания депутатов Белокалитвинского района
от __ апреля 2020 года № ___
«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района от 29 августа 2013 года № 204 «Об утверждении Положения о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района»

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования и использования бюджетных
ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района

1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района (далее – Дорожный фонд).
2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Собрания депутатов Белокалитвинского района о бюджете Белокалитвинского района на очередной финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете Белокалитвинского района) в размере не менее прогнозируемого объема доходов, установленного частью 2 решения Собрания депутатов Белокалитвинского района от 29 августа 2013 года № 203 «О дорожном фонде Белокалитвинского района».
3. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов, указанных в части 2 решения Собрания депутатов Белокалитвинского района от 29 августа 2013 года № 203 «О дорожном фонде Белокалитвинского района».
4. Главным распорядителем средств Дорожного фонда является Администрация Белокалитвинского района.
5. Формирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с решением Собрания депутатов Белокалитвинского района от 30 августа 2007 года № 247 «О бюджетном процессе в Белокалитвинском районе», правовыми актами Администрации Белокалитвинского района, устанавливающими порядок и сроки разработки прогноза социально-экономического развития Белокалитвинского района и составления проекта бюджета Белокалитвинского района на очередной финансовый год и плановый период, методикой и порядком планирования бюджетных ассигнований бюджета Белокалитвинского района.
6. В рамках формирования проекта решения Собрания депутатов Белокалитвинского района о бюджете Белокалитвинского района на очередной финансовый год и плановый период:
1) финансовое управление Администрации Белокалитвинского района доводит до Администрации Белокалитвинского района предельные объемы бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период.
2) Администрации Белокалитвинского района осуществляет распределение доведенных плановых объемов бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период по следующим направлениям расходов:
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Белокалитвинского района, включая подготовку проектной документации;
строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения Белокалитвинского района (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, подготовку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);
осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Белокалитвинского района;
предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав  Белокалитвинского района, на строительство, реконструкцию, включая разработку проектно-сметной документации, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и тротуаров.
возврат из местного бюджета в областной бюджет средств в случае нарушения обязательств по достижению значений показателей результативности использования межбюджетных трансфертов в отчетном финансовом году, а также за несоблюдение графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции) или приобретению объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества.
7. Бюджетные ассигнования на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав  Белокалитвинского района, на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов предусматриваются на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда.
8. Расходование средств Дорожного фонда осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью.
9. Не позднее 1 декабря текущего года осуществляется уточнение утвержденного решением Собрания депутатов Белокалитвинского района о бюджете Белокалитвинского района объема доходов, установленных частью 2 Решения Собрания депутатов Белокалитвинского района от 29 августа 2013 года №203 «О дорожном фонде Белокалитвинского района».
В случае отклонения фактически поступившего объема указанных доходов от утвержденного решением Собрания депутатов Белокалитвинского района о бюджете Белокалитвинского района объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит корректировке на сумму указанного отклонения путем внесения изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района о бюджете Белокалитвинского района, сводную бюджетную роспись бюджета Белокалитвинского района и лимиты бюджетных обязательств.
10. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района о бюджете Белокалитвинского района, сводную бюджетную роспись бюджета Белокалитвинского района и лимиты бюджетных обязательств.
11. Безвозмездные поступления, в том числе добровольные пожертвования, в  бюджет Белокалитвинского района от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Белокалитвинского района осуществляются на основании соглашения между Администрацией Белокалитвинского района и физическим или юридическим лицом.
Увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда на сумму указанных безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц осуществляется путем внесения в установленном порядке изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района о бюджете Белокалитвинского района, сводную бюджетную роспись бюджета Белокалитвинского района и лимиты бюджетных обязательств.
12. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Согласовано:

	Начальник юридического отдела
	С.Ю. Лукьянов

	Начальник финансового управления
	В.И. Демиденко

	Проект подготовил: начальник отдела прогнозирования доходов, налоговой политики
	Т.И. Кнурева

Приложение 2
к решению Собрания депутатов Белокалитвинского района
от __ апреля 2020 года № ___
«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района от 29 августа 2013 года № 204 «Об утверждении Положения о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района»

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА, ЗАРЕЗЕРВИРОВАННЫХ НА МЕРОПРИЯТИЯ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района, зарезервированных на мероприятия в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - зарезервированные бюджетные ассигнования дорожного фонда).
2. Размер зарезервированных бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается решением Собрания депутатов о бюджете Белокалитвинского района.
3. Зарезервированные бюджетные ассигнования дорожного фонда используются на финансирование:
проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
иных расходов в сфере дорожной деятельности, не предусмотренных решением Собрания депутатов о бюджете Белокалитвинского района, по заключениям,  согласованным с Главой Администрации Белокалитвинского района.
4. Предоставление бюджетам поселений Белокалитвинского района зарезервированных бюджетных ассигнований дорожного фонда района для финансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении переданных полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, осуществляется в форме иных межбюджетных трансфертов.
5. Основанием для выделения зарезервированных бюджетных ассигнований дорожного фонда является заключение, подготовленное финансовым управлением Администрации Белокалитвинского района, согласованное с Главой Администрации Белокалитвинского района, в котором указываются получатель средств, размер ассигнований и их целевое назначение.
6. Решения о выделении зарезервированных бюджетных ассигнований дорожного фонда принимаются Главой Администрации Белокалитвинского района, на основании обращений заместителя главы Администрации района по строительству, промышленности, транспорту, связи и Администраций поселений Белокалитвинского района.
7. Финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами осуществляется в порядке, установленном постановлением Администрации Белокалитвинского района об утверждении порядка осуществления сектором финансового контроля Администрации Белокалитвинского района полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, и в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных обязательств, установленным финансовым управлением Администрации Белокалитвинского района.

	Согласовано:

	Начальник юридического отдела
	С.Ю. Лукьянов

	Начальник финансового управления
	В.И. Демиденко

	Проект подготовил: начальник отдела прогнозирования доходов, налоговой политики
	Т.И. Кнурева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Собрания депутатов Белокалитвинского района
«О внесении изменений в решение Собрания депутатов
Белокалитвинского района от 29 августа 2013 года № 204
«Об утверждении Положения о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района»

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Постановлением Правительства Ростовской области от 15 апреля 2020 года № 354«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ростовской области», в части изменений в постановление Правительства Ростовской области от 20 января 2012 года № 36 «Об утверждении положения о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Ростовской области» вносится на рассмотрение Собрания депутатов Белокалитвинского района проект решения Собрания депутатов Белокалитвинского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского района от 29 августа 2013 года № 204 «Об утверждении Положения о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района».
Изложить в новой редакции приложение 1 «Положение о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района».
Дополнить приложением 2 «Положение о порядке использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района, зарезервированных на мероприятия в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения».

Принятие данного решения не потребует дополнительных расходов местного бюджета.

Начальник финансового управления                                   В.И. Демиденко

image1.jpeg